



Skatteministeriet

4. april 2024
J.nr. 2023 - 1487

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 119 A – Forslag til lov om ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter (Afgiftsforhøjelser på nikotinprodukter og røgfri tobak og justering af overgangsregler ved afgiftsforhøjelser på røgfri tobak, nikotinprodukter og nikotinholdige væsker).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 18 af 3. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DD).

Jeppe Bruus

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af ”En forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol” indgået den 14. november 2023 oplyse, om den aftalte afgiftsforhøjelse på nikotinprodukter skal EU-notificeres?

Svar

Ved *Aftale om en forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol* indgået den 14. november 2023 blev regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti og Alternativet enige om bl.a. at forhøje afgiften på nikotinprodukter.

Det beror på en konkret vurdering, hvorvidt ændringer i dansk lovgivning skal notificeres for EU-Kommissionen.

I modsætning til afgifterne på fx tobak og alkohol, som er EU-harmoniserede afgifter, er afgiften på nikotinprodukter en national afgift. Med andre ord er afgiften på nikotinprodukter ikke reguleret på EU-niveau.

Afgiften på nikotinprodukter blev indført den 1. oktober 2022 ved lov nr. 2616 af 28. december 2021. Lovforslaget, der gennemførte afgiften, blev notificeret for EU-Kommissionen, idet det var vurderingen, at den foreslåede stempelmærkeordning var en ”teknisk specifikation” i EU’s informationsproceduredirektivs ((EU) 2015/1535) forstand.

Med L 119 A forhøjes afgiften på nikotinprodukter fra 5,5 øre pr. mg. nikotin til 10 øre pr. mg. nikotin. Der er alene tale om en satsændring.

Da der således alene er tale om en afgiftsforhøjelse, vurderes det derfor, at forslaget ikke skal notificeres for EU-Kommissionen.